B
	昆明市五华区住房和城乡建设局

五住建办案字〔2018〕29号

关于对五华区十六届人大二次会议
闭会期间第170号建议的答复
尊敬的梁子卿代表：

您提出的《关于加强住宅专项维修资金管理的建议》的提案，已交我局研究办理，现我局将提案中提出的红云片区住宅专项维修资金相关情况答复如下：

1、 基本情况

红云片区据不完全统计有45个物业小区，其中19个小区（银河北庭、龙苑盛景、中海锦苑（荟景花园）、碧桂园都荟（品泰茗居）、绿城·春江明月、金水湾、半山七哩溪、国福现代城蔷薇苑、国福现代城荷花苑、德润朗月湾、银河星辰、实力郡城、时代锋尚园、天保家园、大成蔚蓝时代、荷塘月色、和谐世纪、天骄北麓、美伦花乡）已有收追缴的专户银行，其它26个小区（远洋风景、金域蓝湾、红云小区、红云小区B区、昆烟老厂区生活区（龙泉路上庄）、彩信园、春之城、美璟欣城、耀龙康城、书香门第、江东小康城、华龙人家、月牙塘、安康园、云康园、大成名园、宁康园、金色维也纳、北仓园丁、农大教工小区、幸福家园、文明花园、中天城天阔、裕沣园、名匠誉峰、龙泉路养坝小区）由于建设时间较早，业主未缴纳过住宅专项维修资金。

2、 工作开展情况

根据《物业管理条例》（国务院令第379号）、中华人民共和国建设部中华人民共和国财政部令第165号》《住宅专项维修资金管理办法》，为认真贯彻落实云南省建设厅云南省财政厅《关于切实加强住宅共用部分共用设施设备维修基金管理的通知》（云建房〔2006〕318号）、《云南省建设厅关于认真落实加强住宅共用部分共用设施设备维修基金管理文件的通知》（云建房〔2006〕第366号）昆明市住房和城乡建设局《关于调整住宅专项维修资金缴存标准的通知》（昆建通﹝2010﹞307号）、《关于启用昆明市住宅专项维修资金管理系统的通知》（昆建通﹝2016﹞160号）、《关于规范住宅专项维修资金交存工作的通知》（昆建通﹝2017﹞552号）等文件精神，经区财政局批准，我区在原维修资金专户银行（建行城南支行和农行望湖支行）的基础上，新增了中国银行、平安银行、农信社、交通银行四家银行开设住宅专项维修资金的专户存储银行，要求上述六家银行配合我局对辖区内的住宅专项维修资金进行收、追缴。在我局的督促及对各家银行的指导下，经过各方面的催缴工作，我局取得了一定的成绩，住宅专项维修资金截止2018年6月30日追缴共计约19457万元（约壹亿玖仟肆佰伍拾柒万整）。
（一）目前收、追缴情况

通过宣传政策、张贴通知、现场收缴等方式，现六家银行对红云片区住宅专项维修资金缴交情况如下：

1、 建设银行：红云片区收、追缴维修资金共计 6177699.27元，涉及3个楼盘小区，分别为金水湾小区、荷塘月色小区、大成蔚蓝时代小区。水金水湾小区2014年5月13日由云南冶金集团金水物业管理有限公司汇入5029273.06元到住房维修资金专户，该小区分别于2014年11月26日支取844358.00元、2017年8月11日支取341806.65元，截止到2018年8月17日该小区维修资金剩余资金为3843108.41元；大成蔚蓝时代小区2013年10月30日由昆明大成物业管理有限公司汇入148380.92元到住房维修资金专户，该小区应收维修资金4453585.76元，共计户数587户。其中住宅已收金额146295.90元，共计户数10户（该10户应按90元/平方米收取，但根据业主明细表未按该标准收取，比标准金额多28584.90元），住宅未收金额3425353.20元，共计户数310户；车位已收金额2085.02元，共计户数1户，车位未收金额589079.04元，共计户数239户，商业未收金额319357.50元，共计户数27户；荷塘月色2008年5月8日由云南滇沪科教合作发展有限公司汇入1000000.00元到住房维修资金专户，截止到2018年8月17日该小区暂未支取过维修资金。

2、 平安银行：红云片区收、追缴维修资金共计 21958174.08元，涉及三个楼盘小区，分别为中海锦苑、品泰茗居、时代锋尚园。中海锦苑应收维修资金20602173.42元，未收1527403.34元。中海锦苑已完成全部楼盘销售，目前业主陆续接房中，目前每日持续有至银行营业网点缴费业主，未收量属正常可控；品泰茗居应收维修资金2961838.74元，实收2883404元，未收78434.74元。品泰茗居已完成全部楼盘销售，目前业主陆续接房中，目前每日持续有至银行营业网点缴费业主，未收量属正常可控；时代锋尚，应收维修资金7112011.32元，实收0元，未收7112011.32元。自2017年9月银行开始对时代锋尚小区维修资金追缴工作，联系其开发商负责人后，开发商态度恶劣，一直以其未有他人可代为商议此事且自己出差暂不能电话沟通为由，未进行有效沟通。自2017年11月后开发商负责人电话失联，目前未完成原计划的维修资金移交，未收量开发商代收后拒不配合移交。

3、 农业银行:红云片区收、追缴维修资金共计181324074.00元，涉及8个楼盘小区，分别为银河星辰、天保家园、龙苑盛景、半山七哩溪、江东和谐世纪、实力郡城、天骄北麓、美伦花香。银河星辰收到维修资金5579423.00元，该小区支取维修资金490803.58元，截止到2018年8月17日该小区维修资金剩余资金为5088619.42元；天保家园收到维修资金3688490.00元，该小区支取维修资金523719.66元，截止到2018年8月17日该小区维修资金剩余资金为3164770.34元；龙苑盛景收到维修资金7494579.00元，该小区暂未有支取情况；半山七哩溪收到维修资金5941817.00元，该小区暂未有支取情况；江东和谐世纪收到维修资金74601728.00元，该小区暂未有支取情况；实力郡城收到维修资金12736970.00元，该小区支取维修资金7968450.00元，截止到2018年8月17日该小区维修资金剩余资金为4768520.00元；天骄北麓收取维修资金72452337.00元，该小区暂未有支取情况；美伦花香老小区业主以自筹的方式进行逐年缴纳，目前收取维修资金253590.00元，，该小区支取维修资金72338.00元，截止到2018年8月17日该小区维修资金剩余资金为181252.00元。

4、 农村信用社：红云片区收、追缴维修资金共计7320242.00元，涉及德润朗月湾1个楼盘小区，开发商代收维修资金在银行的追缴下已按计划分批移交。

5、 交通银行：红云片区收、追缴维修资金共计15822427.62元，涉及银河北庭1个楼盘小区，开发商代收的维修资金已全部移交完，剩余未收的是房屋还未销售的。

6、 中国银行：红云片区收、追缴维修资金共计7566954.00元，涉及3个楼盘小区，分别为国福现代城蔷薇苑、国福现代城荷花苑、绿城·春江明月。绿城·春江明月应收维修资金10207165.00元，实际收缴7566954.00元，剩余未收取的部分为还未接房的业主，部分为房屋还未销售的；国福现代城蔷薇苑、荷花苑维修资金均为开发商代收，由于开发商内部资金链出现问题，我局已多次约谈开发企业，但开发商表示资金困难，暂时不能移交已代收维修资金。

（二）电子化信息建设，维修资金信息公开情况

《关于规范住宅专项维修资金交存工作的通知》（昆建通﹝2017﹞552号）下发后，五华区严格按照文件精神和要求对维修资金进行管理。按照市住建局的要求启用电子化管理，并选用市住建局以招投标方式选取的昆明新奇星科技有限公司的昆明市住宅专项维修资金管理系统，要求六家专户银行都启用该系统。之前收取的维修资金资料各银行已在按照相关要求分户到账、分户计息等整理资料陆续导入系统，下一步达到维修资金信息公开。

（三）存量住宅专项维修资金专项审计

为有效摸清底数、细化问题理清思路，我局与六家专户银行达成共识，2017年12月8日委托第三方招标代理机构在中国采购与招标网发布《五华区存量住宅专项维修资金审计服务竞争性谈判项目》，通过公开竞谈形式，选择具有资质的会计师事务所对辖区所有存量住宅专项维修资金进行审计，目前昆明旭坤会计师事务所已全面进场进行审计工作，中国银行、平安银行、交通银行、农村信用社四家审计报告已完成，依据审计发现的问题，我局已明确整改内容、确定整改时限，截止2018年5月四家银行已按要求基本整改完毕，农业银行、建设银行由于存量部分存在历史遗留问题现还未清理完成，清理完成后我局还将调整和开展下一步的催交工作。

结合工作实际，之前我局草拟的五华辖区维修资金管理实施细则已征求辖区相关部门意见，综合五华辖区相关部门意见后，我局向市住建局物业处上报了辖区维修资金管理实施细则作为市局颁布昆明市维修资金管理、使用相关政策文件的支撑依据之一，确保今后维修资金收缴、使用、管理透明化、精细化。

三、存在问题

1、由于存量部分存在历史遗留问题，导致目前存量部分住宅小区维修资金底数不清；

2、开展住房专项维修资金的追缴归集工作中，开发商未能按要求移交代收维修资金的部分开发企业存在着一些问题，具体反映如下：

（1）开发企业因经营管理问题，公司账户及可售资产已被查封冻结，开发企业资金链断裂，暂时不能移交（如：经典名苑、莲花池国际、国福现代城）

（2）一些开发商在购房款中代收住宅专项维修资金时由于开发资金问题挪用此项资金，没有将住宅专项维修资金及时缴入我局专户，有些项目在我局多次催缴下交纳部分，剩余部分还未能计划处移交时间（如：春城慧谷）；

（3）开发企业接到我局下发的整改通知后，对已代收住房专项维修资金移交未作出回应（如：德润.春城花园）；

（4）有些项目开发企业资金断裂被多家司法机构起诉，无法移交或无法联系负责人（如：壹号广场、裕沣园、时代锋尚园）；

四、下一步工作安排

我局将拓展思路，认真剖析住宅专项维修资金收取、管理、使用出现的问题和潜在风险，为推进和谐五华打牢基础，使关乎千家万户，惠及百姓民生的该项资金逐渐走向制度化、科学化、规范化轨道。

1、由于存量部分存在历史遗留问题，导致目前存量部分住宅小区维修资金底数不清，我局下一步将形成专报报送市住建局等相关部门协助提供小区开发建设时的相关数据资料，完善住宅专项维修资金的分户建账信息；

2、尽快要求专户银行按户建立维修资金筹集使用结余台账，公开维修资金归集使用信息，建设公开查询平台，让维修资金在阳光下运行，关闭侵占、挪用、违规使用行为产生的暗窗；

3、对开发建设单位进行政策攻势，宣讲政策法律法规，说明利害关系，要求其实事求是提供建设、项目的有关代收资料，尽可能地将维修资金如数缴存至制定专户；加大宣传、动员，利用在小区设宣传栏、上门讲解、电视媒体介绍等多种形式宣传维修资金的必要性和重要性，让政策家喻户晓，提高广大群众的产权意识和责任意识；在清理代收维修资金工作中，一旦发现开发建设单位开发的项目售罄已没有新项目开发，或项目虽有剩余房屋但债务缠身、纠纷不断、资不抵债，面临破产，或已遭到法院查封，而恶意躲避的，则需立即采取应急措施，整理资料上报上级相关部门，或通过司法程序进行诉讼，申请法院先行证据保全，强制拍卖开发建设单位剩余财产来填补维修资金漏洞，力争挽回全部或部分损失。

4、由于我局无执法权，对经我局和银行多次催缴仍拒不履行、拒交和挪用住宅专项维修资金的开发企业，我局将整理上报城市综合执法局，对开发企业进行处罚。

联系人及电话：张澍  13888523867

昆明市五华区住房和城乡建设局
                            2018年9月19日
抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区住房和城乡建设局             2018年9月19日印发

- 2 -
- 7 -